



## DIÁRIO OFICIAL

### APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

### ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

### PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

### CONTATOS

Tel: 9834541320

E-mail: [diariooficial@anajatuba.ma.gov.br](mailto:diariooficial@anajatuba.ma.gov.br)

### ENDEREÇO COMPLETO

RUA BENEDITO LEITE, Nº 868 CENTRO, CEP: 65490 -000

### RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Anajatuba



Assinado eletronicamente por:  
Rodrigo de Sousa Fernandes  
CPF: \*\*\*.380.333-\*\*  
em 01/06/2023 16:51:11  
IP com nº: 192.168.10.62  
[www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=737](http://www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=737)

**ISSN 2764-7218**

## SUMÁRIO

### LICITAÇÃO

- ✦ RESENHA DA ATA: 01.06.002/2023 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 01.06.002/2023
- ✦ RESENHA DA ATA: 01.06.001/2023 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 01.06.001/2023
- ✦ RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO: 007/2023 - RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2023



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº  
01.06.002/2023RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº007/2023

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01.06.002/2023. OBJETO: seleção da proposta mais vantajosa visando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa especializada na locação de veículos de grande porte e de máquinas pesadas, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração de Anajatuba/MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 1.400.360,00 (Um Milhão e Quatrocentos Mil e Trezentos e Sessenta Reais)**. PARTES: Município de Anajatuba/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa **L. A. M. G. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES** inscrita no CNPJ nº **23.679.517/0001-54**. LICITAÇÃO: **PREGÃO ELETRÔNICO Nº007/2023**. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº10.520/2002 e Decreto Municipal nº022/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 01 de junho de 2023. FORO: Fica eleito o Foro da Justiça Estadual da Comarca de Anajatuba/MA. SIGNATÁRIOS: Sr(a). ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA - Secretária Municipal de Administração, pelo Contratante o(a) Sr(a). Luiz Antônio Meireles Gomes, pelo detentor do Registro de Preços.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD E	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA / MODELO
<b>VEICULOS DE GRANDE PORTE</b>						
03	<b>CAMINHÃO COM CARROCERIA BASCULANTE TRUCADO</b> - com potência mínima de 130 HP, motor à diesel, de fabricação nacional, dotado de todos os equipamentos de segurança exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito e suas alterações. Motorista por conta da CONTRATADA. <b>COMBUSTÍVEL NÃO INCLUSO.</b>	DIA	2900	R\$ 373,00	R\$ 1.081.990,00	Volkswagen VW 24280 2018
<b>MÁQUINAS PESADAS</b>						
11	<b>TRATOR DE ESTEIRA</b> - com potência de 84 a 170 HP e peso operacional de 17.900 a 18.740 Kg. <b>Operador</b> por conta da CONTRATADA. <b>COMBUSTÍVEL NÃO INCLUSO.</b>	HOR S	1.300	R\$ 244,90	R\$ 318.370,00	MASSEY FERGUSON 4707 2018

**VALOR TOTAL: R\$ 1.400.360,00 (Um Milhão e Quatrocentos Mil e Trezentos e Sessenta Reais)**

Anajatuba - MA, 01 de junho de 2023. **PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA. ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA** - Secretária Municipal de Administração - Decreto nº218/2022

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: \*\*\*.380.333-\*\* em 01/06/2023 16:51:11 - IP com nº: 192.168.10.62  
Autenticação em: [www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=737](http://www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=737)



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº  
01.06.001/2023RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº007/2023

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01.06.001/2023. OBJETO: seleção da proposta mais vantajosa visando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa especializada na locação de veículos de grande porte e de máquinas pesadas, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração de Anajatuba/MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 3.832.465,00 (Três Milhões e Oitocentos e Trinta e Dois Mil e Quatrocentos e Sessenta e Cinco Reais)**. PARTES: Município de Anajatuba/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa **ADEMAR CASTRO FERREIRA JUNIOR COMERCIO E SERVICOS LTDA** inscrita no CNPJ nº **38.350.483/0001-27**. LICITAÇÃO: **PREGÃO ELETRÔNICO Nº007/2023**. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº10.520/2002 e Decreto Municipal nº022/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 01 de junho de 2023. FORO: Fica eleito o Foro da Justiça Estadual da Comarca de Anajatuba/MA. SIGNATÁRIOS: Sr(a). ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA - Secretária Municipal de Administração, pelo Contratante o(a) Sr(a). Ademar Castro Ferreira Júnior, pelo detentor do Registro de Preços.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD E	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA / MODELO
<b>VEICULOS DE GRANDE PORTE</b>						
01	<b>CAMINHÃO COM CARROCERIA DE MADEIRA</b> – caminhão 4x2, diesel, potência mínima de 130HP, PBT homologado de 6.500kg ou superior, implementado com carroceria de madeira, equipado com todos os acessórios e equipamentos obrigatórios exigidos pelo Código de Trânsito Brasileiro. <b>Motorista</b> por conta da CONTRATADA. <b>COMBUSTÍVEL NÃO INCLUSO.</b>	DIA	250	R\$ 348,00	R\$ 87.000,00	Volkswagen VW 10160 2018



02	<p><b>CAMINHÃO COM CARROCERIA BASCULANTE TOCO</b> - com potência mínima de 130 HP, motor à diesel, capacidade mínima de 5 toneladas, de fabricação nacional, dotado de todos os equipamentos de segurança exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito e suas alterações. <b>Motorista</b> por conta da CONTRATADA. <b>COMBUSTÍVEL NÃO INCLUSO.</b></p>	DIA	250	R\$ 460,00	R\$ 115.000,00	Volkswagen 31.320 CNC 2019
04	<p><b>CAMINHÃO MUNCK</b> - Locação de caminhão, tipo Munck, com capacidade para 10 toneladas, alcance máximo hidráulico vertical solo: 15,7 m, adaptação para transporte de pesos; dotado de todos os equipamentos de segurança exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito e suas alterações. <b>Motorista e Combustível</b> por conta da CONTRATADA.</p>	DIA	250	R\$ 380,30	R\$ 95.075,00	Volkswagen 25.420 CTC 6X2 2019
05	<p><b>CAMINHÃO TRUCADO COM EQUIPAMENTO TANQUE COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 15.000 LITROS</b> – tipo caminhão pipa, com reservatório em Aço Inox, com potência mínima de 130 HP, motor à diesel de fabricação nacional, dotado de todos os equipamentos de segurança exigidos pelo Código Brasileiro de Trânsito e suas alterações; com bomba d'água de alta pressão, mangueira de 25 metros, com 1,5 polegada e sistema de pulverização para estradas. <b>Motorista</b> por conta da CONTRATADA. <b>COMBUSTÍVEL NÃO INCLUSO.</b></p>	DIA	1.180	R\$ 418,00	R\$ 493.240,00	Volkswagen 19320 2019
<b>MÁQUINAS PESADAS</b>						



06	<p><b>ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS</b> - motor diesel turbo alimentação com potência mínima de 110 HP, com comprimento de no máximo 4000mm, com 7 roletes inferiores e 2 roletes superiores de cada lado, largura de sapata de 700mm com garra tripla, lança de no mínimo 5.700 e braço longo de no mínimo 2.900mm para operação com caçamba de 0,80 m³, equipada com cabine fechada e ar condicionado, cinto de segurança e espelho retrovisor. (ou similar). <b>Operador e Combustível</b> por conta da CONTRATADA.</p>	HOR S	4.900	R\$ 212,29	R\$ 1.040.221,00	VOLVO EC220D 2020
07	<p><b>MOTONIVELADORA PATROL</b> com 140 a 170 HP – Armação da Lâmina, Largura da Lâmina: 3,7m, Riper, Profundidade de escarificação – máxima: 262 mm, Escarificador, meio, tipo V – Largura de Trabalho – 1184 mm. <b>Operador</b> por conta da CONTRATADA. <b>COMBUSTÍVEL NÃO INCLUSO.</b></p>	HOR S	3.300	R\$ 240,86	R\$ 794.838,00	Case 845B 2022
08	<p><b>PÁ CARREGADEIRA</b> - Chassis articulado, motor diesel, 06 cilindros, potência líquida mínima de 122 HP, sistema elétrico de 24V, transmissão com no mínimo de 03 velocidades à frente e 03 à ré, freios de serviços multidisco em banho a óleo nas quatro rodas, pneus 17,5 X 25 - 12 lonas, direção hidráulica, tipo orbital, Cabinada com ar condicionado, toldo solar. (ou similar). <b>Operador</b> por conta da CONTRATADA. <b>COMBUSTÍVEL NÃO INCLUSO.</b></p>	HOR S	2.300	R\$ 172,69	R\$ 397.187,00	Komatsu WA200-6 2021

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: \*\*\*.380.333-\*\* em 01/06/2023 16:51:11 - IP com nº: 192.168.10.62  
 Autenticação em: [www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=737](http://www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=737)



09	<b>RETROESCAVADEIRA DE PNEU</b> , tração 4x4; Motor diesel, turboalimentado, com potência mínima de 82HP, 4 cilindros; Peso operacional mínimo de 7.600 kg; Transmissão com 4 marchas avante e 4 à ré; Direção hidráulica nas rodas dianteiras; Caçamba da carregadeira frontal de volume nominal mínimo de 0,80 m³, 1,7 caçamba da retroescavadeira com 700mm de largura, profundidade de escavação de 4,40m; Cabine fechada; Assento ergonômico do operador com suspensão e cinto de segurança. <b>Operador</b> por conta da CONTRATADA. <b>COMBUSTÍVEL NÃO INCLUSO.</b>	HOR S	3.100	R\$ 169,84	R\$ 526.504,00	Case 580N 4X4 2022
10	<b>ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE 01 CILINDRO, TIPO LISO/PÉ DE CARNEIRO</b> - peso operacional mínimo 10.400 kg, motor diesel mínimo de 4 cilindros, turbo alimentado, potência nominal mínimo 110HP; sistema de direção hidrostática; painel de instrumentos: horímetro, tacômetro e demais indicadores; tração: no cilindro e no eixo traseiro; cilindro tipo liso: com largura de rolagem do no mínimo 2.130mm, diâmetro do rolo: de 1.500mm. <b>Operador</b> por conta da CONTRATADA. <b>COMBUSTÍVEL NÃO INCLUSO.</b>	HOR S	1.300	R\$ 218,00	R\$ 283.400,00	DYNAPAC CP2100 2020

**VALOR TOTAL: R\$ 3.832.465,00 (Três Milhões e Oitocentos e Trinta e Dois Mil e Quatrocentos e Sessenta e Cinco Reais).**

Anajatuba - MA, 01 de junho de 2023. **PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA. ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA** - Secretária Municipal de Administração - Decreto nº218/2022



**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023****RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/2023**

O MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, Estado do Maranhão, através da Secretária Municipal de Administração no uso de suas atribuições legais, considerando as informações constantes no Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico SRP nº 007/2023, que tem por objeto a seleção da proposta mais vantajosa visando o registro de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada na locação de veículos de grande porte e de máquinas pesadas, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração de Anajatuba/MA. **RESOLVE HOMOLOGAR** o resultado da presente licitação em favor da(s) licitante(s) vencedora(s) do certame, conforme indicado abaixo, resultado da homologação. EMPRESA: **ADEMAR CASTRO FERREIRA JUNIOR COMERCIO E SERVICOS EIRELI** inscrita no CNPJ nº **38.350.483/0001-27**, no Valor Homologado **R\$ 3.832.465,00 (três milhões, oitocentos e trinta e dois mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais)**. EMPRESA: **L A MEIRELES GOMES EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES** inscrita no CNPJ nº **23.679.517/0001-54**, no Valor Homologado **R\$ 1.400.360,00 (um milhão, quatrocentos mil, trezentos e sessenta reais)**. **VALOR TOTAL ADJUDICADO: R\$ 5.232.825,00 (cinco milhões, duzentos e trinta e dois mil, oitocentos e vinte e cinco reais)**. Considerando que o critério de julgamento determinado foi do tipo Menor Preço por Item. Declaramos então a(s) empresa(s) supracitada(s) acima como vencedora(s) do Pregão Eletrônico SRP nº 007/2023, sendo assim homologada os respectivos itens a(s) empresa(s) vencedora(s). Anajatuba - MA, 01 de junho de 2023. **ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA** - Secretária Municipal de Administração - Decreto nº218/2022



## EQUIPE DE GOVERNO

**Hélder Lopes Aragão**  
Prefeito(a)

**Danielle de Castro Diniz Oliveira**  
Vice-Prefeito(a)

**Gicivaldo Nunes Machado**  
Controladoria do Município

**André Luis Mendonça Martins**  
Procuradoria Geral do Município

**Aurisciley Guia Sampaio**  
Secretaria Municipal de Educação, Cultura,  
Desporto e Lazer

**Luis Fernando Costa Aragão**  
Secretaria Municipal de Saúde

**Edvan Sanches**  
Secretaria de Meio Ambiente

**Márcio Sarges Moreira**  
Secretaria Municipal de Finanças

**Jose Eduardo Castelo Branco de Oliveira**  
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária,  
Pesca e Abastecimento

**Ricardo Breier**  
Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas

**Maria Celeste de Freitas Santana Lima**  
Gabinete do Prefeito

**Antonia do Espirito Santo Dutra Silva**  
Secretaria de Administração

**Maria Lucilândia dos Santos Mendes**  
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento  
Social

